MÜTEVEKKİL ÖNCESİ HALİFELER DÖNEMİNDE GENEL DURUM

Abbâsîler adına ve siyah sancaklar altında ilk olarak Horasan’da ortaya çıkan davet hareketi ile

başlayan süreç, halktan aldıkları büyük destekle 3 Rebîülevvel 132/23 Ekim 749 yılında Ebü’l Abbâs es-

Seffâh (ö. 136/754) liderliğinde başarıya ulaştı. es-Seffâh, Kûfe’de hilâfetini ilan ettikten sonraki gün olan

Cuma günü, cemaate namazı kıldırdı ve burada irad ettiği hutbede hilâfetin kendilerine Allah’ın lütfu

olduğu vurgusunu yaparak kendilerini, Ehl-i Beyt’e “Biz Ehl-i Beyt için Allah’ın inayetinden gayrısı yoktur”

koruma ve idame ettirme anlayışı, halifelerin birbirinden farklı politikaları ve uygulamaları sonucunda

inişli çıkışlı bir seyirde devam etmiştir. İlk halife es-Seffâh döneminde (132/136-750/754) Ehl-i Beyt

mensupları ile sakin başlayan ilişkiler, Mansur (ö. 158/775) döneminde (136/158-754/775) bozuldu. Suyûtî

(ö. 911/1505), “Abbâsîler ile Hz. Ali taraftarları arasında ilk fitneye sebep olan Mansur’dur. Zira bundan önce

beraberlerdi.” (Suyûtî, 2008, s. 194) ifadelerini kullanmıştır.

Halife Mehdî (ö. 169/785) dönemi (158/169-775/785), Ehl-i Beyt açısından daha sakin hatta onları

onore etmeye yönelik geçti. Mehdî, Mansur döneminde hapse girmiş olan Hz. Ali evladını hapisten

çıkardı. Onlara hediyeler, erzak ve düzenli maaş verdi (Ya’kûbî, t.y., s. 394). Ancak halife, Zeydî olarak

bilinen veziri Yâkub b. Dâvud’un kendisini istismar edici işlere giriştiğini öğrenince (et-Tâberî, 1988, s.

574) Ehl-i Beyt ile yürüttüğü barışçıl politikayı sona erdirdi ve özlediği iç barışa ulaşamadı. (Büyükkara,

2020, s. 44).

Hârûn er-Reşîd’in (170/193-786/809) ilk beş yılı Ehl-i Beyt ile ilişkiler bakımından Mehdî’nin ilk beş

yılına benzetilir. Reşîd’in hilâfetinin ilk yıllarında başlatılan barış ortamı, Yahyâ b. Abdullah’ın (ö.

180/796) Deylem’deki isyanıyla sona erdi (Büyükkara, 2020, s. 49). Hârûn er-Reşîd’in ölümü (ö. 193/809)

üzerine iki oğlu Emîn (ö. 198/813) ile Me’mun (ö. 218/833) arasında iktidar mücadelesi baş gösterdi. Bu

mücadelenin galibi olarak Bağdat’tan ayrıldıktan sonra “İmam” unvanını (Lewis, vd. 1988, s. 131) alan

Me’mun, aynı zamanda dindar ve ilme meraklı kişiliği ile öne çıktı (Suyûtî, 2008, s. 225). Onun

döneminde (198/218-813/833) Bağdat, fikri faaliyetlerin merkezi oldu (Sourdel, 1985, s. 28). Aynı

zamanda halife, Ehl-i Beyt ile yakın ilişkiler kurmaya çalıştı ve onlardan Ali er-Rıza b. Mûsa b. Ca’fer’i

(ö. 203/818) veliahd tayin etti (Suyûtî, 2008, s. 226). Ali er-Rıza, Serahs’ta ölünce üzüntü duyan (el-

Kalkaşendî, 2019, s. 117) Me’mun, Ehl-i Beyt’e duyduğu yakınlıktan dolayı Abbâsîlerin resmi kıyafeti

haline gelmiş olan siyah elbiseler yerine yeşil giyinmeye başladı ancak Abbâsî ailesi şikâyete başlayınca

Me’mun döneminden itibaren süregelen Mu’tezilî etkiyi kırarak devlet içinde oluşabilecek tüm muhalif

görüşleri bertaraf etmekle açıklanabilir.

Mütevekkil, Mihne’yi kaldırarak sünneti öne çıkarması ve bu yönde Ahmed b. Hanbel’e ikram ve

iltifatta bulunmasına rağmen İbn Hanbel (ö. 241/855) hakkında kendisine gelen şikâyetler üzerine onun

evinin aranmasını emretti. Şikâyet konusu, İbn Belhî isminde bir şahsın “Alevîlerden birisi, Ahmed b.

Hanbel’in evinde gizlenmiş, orada gizlice halkı kendisine biata davet ediyor.” sözü olmuştur. İbn Kesîr’in (ö.

774/1373) aktardığı hadisede bahsi geçen Alevî, İmam el-Hâdî (ö. 254/868) olmalıdır. Bu şikâyet üzerine

Mütevekkil, Bağdat valisine emir vererek geceleyin Ahmed b. Hanbel’in evinin basılmasını ve

aranmasını emretti. Ancak Ahmed b. Hanbel’in evinde aile efradıyla oturmakta olduğunu gördüler.